令和７年４月 愛西市教育委員会 定例会 会議録

開会日時  令和７年４月１日（火） 午前 １１時１３分

閉会日時  令和７年４月１日（火） 午前 １２時０５分

場  所  愛西市役所 北館２階 会議室２－１

■ 出席委員    教育長           河 野 正 輝

          委 員           杉 方 南 衣

          委 員           水 谷 朋 和

委 員           大 竹 節 雄

    委 員           水 谷 芳 廣

■ 出席委員    委 員           難 波 知 里

■ 説明のために出席した職員

教育委員会  教育部長          佐 藤 博 之

教育部次長         飯 田 裕 子

学校教育課長        伊 藤 光

学校教育課主幹       伊 藤 昭 良

学校教育課主幹       荒 井 昇

生涯学習スポーツ課長    青木万亀雄

■ 傍聴者     ０名

 1

1 開会

2 前回会議録の承認

3 教育長挨拶

4 議事

（１）愛西市教育委員会後援名義使用について

（２）愛西市教育委員会職員人事異動について

（３）愛西市立小中学校適正規模等並びに老朽化対策について

   ①回覧チラシについて

   ②学校区別未就学児童数の状況（令和７年３月１日現在）について

（４）愛西市教育支援委員会の協議結果について（非公開）

（５）愛西市スポーツ推進委員の選考について（非公開）

（６）その他

5 その他

6 閉会

 2

（教育部長）

（教育部長）

【教育長】

１．開会

開会宣言する。

２．前回会議録の承認

先ほど皆様にご承認いただきました。本日は傍聴人はお見えになりませ

ん。続いて次第の３に移らせていただきます。教育長よりご報告をいた

だきます。

３．教育長挨拶

改めましておはようございます。座って失礼します。３月１９日（水）

に小学校の卒業式が、２４日（月）に小中学校の修了式が無事終わり、

令和６年度、２０２４年度が無事終了しました。委員の皆様には、昨年

度は学校の適正規模化等並びに老朽化対策では、準備委員会のオブザー

バー参加や、統合校である小牧南小学校やにじの丘学園の学校施設の見

学、あるいは愛西市教育支援室のすまいる佐屋・佐織の視察、愛西市学

校給食センターの視察など、例年にも増してお出かけいただく機会が多

くありました。また、２６日（水）に行われた総合教育会議への出席も

ありがとうございました。令和６年度を簡単にまとめさせていただきま

す。小中学校の感染症については、月別の出席停止者数ですが、最も多

かった月が、コロナが２月に３０人、インフルエンザが１２月に２２５

人、マイコプラズマ肺炎が１０月に５２人と、流行期の違いがありなが

ら、感染症全体の出席停止者数は前年度を大幅に下回る状況でした。ま

た、１０月から２月までの学級閉鎖数は５年度の５２学級に対し、６年

度は４学級と大幅に減少しました。不登校については、不登校を理由と

して３０日以上欠席した児童生徒数ですが、小学生が５４人で前年度比

マイナス１人、中学生が１０４人で前年度比プラス１０人でした。いじ

めの認知件数は、小学校が５年度の１０２人から３８件下回って、６年

度が６４件、中学校が５年度の２７件から１０件下回って、６年度が１

７件という状況でした。重大事態は引き続き０件でした。小学校６年生

と中学校３年生が参加した全国学力学習状況調査の結果については、全

国の平均正答率と比較すると、小学校６年生の国語はやや下回り、算数

は同じでした。中学校３年生の国語はほぼ同じ、数学は全国平均正答率

を上回る結果でした。小学校５年生と中学校２年生で実施する体力テス

ト調査の結果については、合計点数の全国平均との比較については、小

学校５年生の男子、小学校５年生の女子、中学校２年生の女子が上回り、

中学校２年生の男子のみ下回っている状況でした。スポーツ関係では、

９月のデ・レーケ杯記念交流レガッタに中学生が４チーム、令和８年９

 3

【教育長】

（学校教育課長）

（生涯学習スポーツ課

長）

【教育長】

【教育長】

月から１０月にかけて開催されるアジア競技大会の盛り上げに参加して

もらいました。学校関係者の参加チームも増えてきました。文化関係で

は、愛西音楽祭に多くの出場者、及び参加者が集まり、また、あいさい

フレッシュフェスティバルも大盛況の中開催されました。本日は令和７

年度がスタートしました。学校の適正規模化等並びに老朽化対策の基本

計画も２年目を迎えます。教育委員会から３つの準備委員会の諮問に対

し、報告がまとめられる年になります。新たに指導主事が配置されまし

た。基本計画を推進するコーディネーターとして、学校間の調整、交流

や資料作成に力を注いでもらう予定です。引き続き、学校の方を温かく

見守っていただくとともに、愛西市の教育の発展、教育行政の振興のた

めにご助言等、お力添えをよろしくお願いいたします。本日は次第にも

ありますように、６つの議事が用意されています。ご協議のほどよろし

くお願いいたします。以上です。

４．議事

それでは議事に移らせていただきます。（１）愛西市教育委員会後援名義

使用について、説明をよろしくお願いいたします。

（資料１－１５「オモロー授業発表会 in海部地域」

資料１－１６「子供向けプログラミング無料セミナー」

資料１－１７「美容万博×伝統万博 コラボイベント in 名古屋」よ

り説明）

（資料１－２「令和７年度 夏季尾張高等学校テニス選手権大会」

 資料１－３「令和７年度 愛知県高等学校新人体育大会テニス競技尾

張支部予選会」より説明）

それでは、新規事業についての説明がありましたが、まず先に学校教育

関係、資料１－１５についていかがでしょうか。

≪全委員意見なし≫

それでは、承認ということで進めさせていただきます。それでは、資料

１－１６について、過去に不承認としたもので、営利的な部分があるの

ではないかということで、不承認とするということですが、いかがでし

ょうか。

 4

【教育長】

【教育長】

【教育長】

（学校教育課長）

【教育長】

【教育長】

（学校教育課長）

【教育長】

（教育委員）

≪全委員意見なし≫

それでは、不承認ということで行きたいと思います。続いて、資料１－

１７について、事業の性質又は規模から勘案して、教育効果が著しく認

められないものに当てはまるとして、不承認でどうかということですが、

いかがでしょうか。

≪全委員意見なし≫

それでは、不承認とさせていただきます。続いて、生涯学習スポーツ関

係ですが、資料１－２、１－３ですが、いかがでしょうか。

≪全委員意見なし≫

それでは、ご承認いただけたということでよろしくお願いいたします。

続きまして、（２）愛西市教育委員会職員人事異動について、説明をよろ

しくお願いします。

（資料２「愛西市教育委員会職員人事異動について」より説明）

ただいま説明がありましたが、何かご質問、ご意見等ございましたら、

よろしくお願いいたします。

≪全委員意見なし≫

続きまして、（３）愛西市立小中学校適正規模等並びに老朽化対策につい

て、説明をよろしくお願いします。

（資料３－１.３－２「愛西市立小中学校適正規模等並びに老朽化対策に

ついて」より説明）

それでは、ただいま説明いただきました内容について、ご質問、ご意見

等ございましたら、よろしくお願いいたします。

A 中学校（仮称）準備委員会、B 中学校（仮称）準備委員会について、

お疲れ様です。今年度も皆様からいただいた意見をもとに改善点は必ず

 5

（学校教育課長）

（教育委員）

（教育委員）

改善しながら進めていただきたいと思います。A 中学校（仮称）準備委

員会、B 中学校（仮称）準備委員会以外でも、佐屋小学校の準備委員会

も進められているかと思いますが、資料３－２の７年後の入学者数を見

ていると、市江小学校と佐屋西小学校もすごく少ない人数だと思います。

足しても、３１人程度になります。未来はどんどん人数が増えるという

展望ではなく、そういった人数であるということも踏まえて、佐屋小学

校の老朽化対策の柱を変えるということではなく、例えば、佐屋小学校、

市江小学校、佐屋西小学校が１つになる可能性も０ではないのではない

かということを話し合いの中でそういった側面でも考えていく必要があ

るのではないかと思います。市としてはこの数字を見て、どのように考

えてみえますか。

教育委員会としましては、佐屋小学校の老朽化対策に全力を注ぎたいと

考えております。その上で、市江小学校と佐屋西小学校の児童数につい

ても注視していきたいと思っております。その中で我々が気になりまし

たのは、八輪小学校と開治小学校、特に開治小学校の数字が気になると

考えております。八開地区の小学校について、検討、協議をしていただ

く必要があるのではないかと考えております。市江小学校と佐屋西小学

校については、まだそこまでのところは検討しておりません。

八輪小学校と開治小学校については、だいぶ前から、早く着手できるの

であれば進めていった方がいいという数字が出ておりましたが、いよい

よ市江小学校と佐屋西小学校、佐屋地区もこういった数字が出てきたの

で、議論の中で含めていただけるといいかと思います。想像以上の数字

になるのではないかと思いますので、検討の余地を残していただけると

いいのではないかと思います。

今、お話がありました八輪小学校、開治小学校の数字を見ていると寂し

い思いです。今、教育委員会としては基本計画をどう推進していくかと

いう部分での検討を進められているかと思いますが、先日 B 中学校（仮

称）準備委員会に出席させていただきまして、中々先の見通しのない状

態での準備委員会の難しさを感じました。ある程度期間が決まっている

と、そこに対してどのように進めるかという問題が出てくるかと思いま

すので、準備委員会の進め方も検討が必要なのではないかと思いました。

あともう１点、資料３－１の右上に令和７年３月とありますが、この時

期に来る広報が４月号になっているものですから、３月に配布を始めて

いるので間違いではないですが、４月にしていただいた方が見た時に違

 6

（教育委員）

（教育委員）

（事務局）

【教育長】

（教育委員）

（教育部長）

【教育長】

和感はないと思います。

市江小学校や佐屋西小学校の話もありましたが、立田地区の南北あわせ

ても１クラスにしかならないということで、どこの地域も同じような状

況だなと思います。そういった状況も考えていただくようにお願いした

いと思います。

児童数が減っていっているということで、計画の見直しも考えるという

ことでよろしいでしょうか。

今教育委員会で進めさせていただいている基本計画ですが、その上位に

令和４年６月に改訂した基本方針がございます。その中で各学校の規模

における下限を定めておりまして、小学校は複式学級ができるまで、中

学校は単学級は避けるべきというところで下限が引かれております。小

学校については、八輪小学校と開治小学校で、複式学級になるかもしれ

ないということで、懸念を持っております。市江小学校、佐屋西小学校

については、かなり減っている現状はありますが、今の方針の基準から

いくとまだ検討を進めるという段階ではございません。今後、もう少し

早い段階で検討が必要だという意見をいただいた場合は、基本方針を見

直すという手順が必要だと思いますので、お願いいたします。

今の説明に対し、質問等ございましたらよろしくお願いいたします。

基本は中学校に対してまず取り組み、その後小学校に取り組むというこ

とでよろしいでしょうか。

第Ⅰ期基本計画の考え方は、今おっしゃっていただいた通りです。現状

においては、基本計画における５つの施策を進める一方で、八輪小学校、

開治小学校については令和１２年に複式学級が見込まれます。令和７年

度第１回の定例教育委員会において、令和７年４月 1 日現在の未就学児

童数の状況をお示しさせていただきました。未就学児童数の変更が見込

まれない場合には、八開地区の小学校の在り方についても教育委員会の

議題に挙げなければならないと考えております。

委員の皆様方、いかがでしょうか。

≪その他委員意見なし≫

 7

【教育長】

【教育長】

【教育長】

（教育部長）

【教育長】

（教育部長）

（教育部長）

それでは、（４）愛西市教育支援委員会の協議結果について、（５）愛西

市スポーツ推進委員の選考について、につきましては、地方教育行政の

組織および運営に関する法律第１４条第７項のただし書きに基づき、率

直な意見交換、意思決定、中立性等から公開することが適当でないと判

断することから非公開とすると考えます。同法第１４条第８項に基づき、

可否をとります。非公開に賛成の方は挙手をお願いします。

≪全委員挙手≫

挙手の結果、出席者の３分の２以上の多数でしたので、非公開とします。

それではご承認いただいたということでよろしくお願いいたします。続

いて（６）その他、事務局より説明をお願いします。

その他については特にありません。

それでは、議事は以上になります。

５．その他

次第の５.その他に移ります。次回の定例教育委員会は、令和７年５月１

日木曜日１０時３０分から予定しております。

６．閉会

閉会宣言する。